



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ナカノフドー建設

コード番号 1827 URL <http://www.wave-nakano.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 浅井 晶

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 前澤 孝

TEL 03-3265-4664

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	22,016	△22.9	△306	—	△282	—	△413	—
26年3月期第1四半期	28,574	11.9	143	△63.3	265	△30.7	96	△12.2

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △440百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 307百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△12.01	—
26年3月期第1四半期	2.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	74,372	13,045	16.5
26年3月期	76,478	12,971	15.9

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 12,245百万円 26年3月期 12,171百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	3.00	3.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	56,000	△8.7	650	66.6	650	19.8	300	68.3	8.73
通期	125,000	△3.2	2,400	6.6	2,450	△2.9	1,600	3.7	46.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	34,498,097 株	26年3月期	34,498,097 株
27年3月期1Q	119,701 株	26年3月期	119,489 株
27年3月期1Q	34,378,467 株	26年3月期1Q	34,381,544 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。

なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における業績につきましては、売上高は、建設事業217億31百万円(前年同四半期比23.2%減)に不動産事業他2億85百万円(前年同四半期比9.3%増)をあわせ、220億16百万円(前年同四半期比22.9%減)となりました。

損益面におきましては、営業損失は3億6百万円(前年同四半期 営業利益1億43百万円)、経常損失は2億82百万円(前年同四半期 経常利益2億65百万円)、四半期純損失は4億13百万円(前年同四半期 四半期純利益96百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ21億6百万円減少し、743億72百万円となりました。これは、「現金預金」が45億10百万円及び「未成工事支出金」が13億86百万円それぞれ増加しましたが、「受取手形・完成工事未収入金等」が80億5百万円減少したことなどによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ21億79百万円減少し、613億27百万円となりました。これは、「未成工事受入金」が31億26百万円増加しましたが、「支払手形・工事未払金等」が34億10百万円、「借入金」が11億33百万円及び「退職給付に係る負債」が6億32百万円それぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ73百万円増加し、130億45百万円となりました。これは、剰余金の配当1億3百万円の支払い及び四半期純損失4億13百万円の計上並びに退職給付に関する会計基準等の適用により期首の利益剰余金が増加したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、本資料の発表時現在において平成26年5月13日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を、割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が616百万円減少し、利益剰余金が616百万円増加しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	27,205	31,716
受取手形・完成工事未収入金等	27,830	19,824
有価証券	14	14
未成工事支出金	1,205	2,591
その他のたな卸資産	245	226
その他	2,774	2,701
貸倒引当金	△112	△114
流動資産合計	59,164	56,961
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	3,109	3,073
土地	10,056	10,056
その他（純額）	378	390
有形固定資産合計	13,544	13,520
無形固定資産	330	328
投資その他の資産		
投資有価証券	2,868	3,005
その他	641	623
貸倒引当金	△70	△68
投資その他の資産合計	3,439	3,561
固定資産合計	17,314	17,410
資産合計	76,478	74,372

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	43,919	40,508
1年内償還予定の社債	80	80
短期借入金	3,586	2,621
未払法人税等	182	100
未成工事受入金	6,459	9,586
引当金	554	447
その他	1,114	1,109
流動負債合計	55,895	54,452
固定負債		
社債	280	280
長期借入金	3,939	3,771
繰延税金負債	565	635
退職給付に係る負債	1,876	1,244
その他	949	942
固定負債合計	7,610	6,874
負債合計	63,506	61,327
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,061	5,061
資本剰余金	1,400	1,400
利益剰余金	6,952	7,052
自己株式	△29	△29
株主資本合計	13,384	13,484
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	474	563
為替換算調整勘定	△930	△1,068
退職給付に係る調整累計額	△756	△734
その他の包括利益累計額合計	△1,212	△1,239
少数株主持分	799	799
純資産合計	12,971	13,045
負債純資産合計	76,478	74,372

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	28,574	22,016
売上原価	27,353	21,098
売上総利益	1,221	918
販売費及び一般管理費	1,077	1,225
営業利益又は営業損失(△)	143	△306
営業外収益		
受取利息	52	52
受取配当金	18	20
為替差益	97	-
その他	12	3
営業外収益合計	180	76
営業外費用		
支払利息	55	32
為替差損	-	13
その他	2	5
営業外費用合計	58	51
経常利益又は経常損失(△)	265	△282
特別利益		
固定資産売却益	2	4
投資有価証券売却益	37	-
特別利益合計	39	4
特別損失		
訴訟関連損失	20	0
その他	0	2
特別損失合計	20	3
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	285	△281
法人税、住民税及び事業税	136	92
法人税等調整額	36	24
法人税等合計	172	116
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	112	△397
少数株主利益	15	15
四半期純利益又は四半期純損失(△)	96	△413

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	112	△397
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36	88
為替換算調整勘定	159	△152
退職給付に係る調整額	-	21
その他の包括利益合計	195	△42
四半期包括利益	307	△440
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	302	△440
少数株主に係る四半期包括利益	5	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

連結業績の建設事業の受注高、売上高、繰越高

(単位：百万円)

		前第1四半期連結累計期間 自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日		当第1四半期連結累計期間 自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日		比較増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受 注 高	国内	16,399	60.0	28,485	64.1	12,086	73.7
	海外	10,925	40.0	15,937	35.9	5,012	45.9
	合計	27,324	100.0	44,423	100.0	17,098	62.6
売 上 高	国内	15,657	55.3	12,255	56.4	△3,402	△21.7
	海外	12,655	44.7	9,475	43.6	△3,179	△25.1
	合計	28,313	100.0	21,731	100.0	△6,581	△23.2
繰 越 高	国内	60,355	57.6	72,776	60.3	12,420	20.6
	海外	44,471	42.4	48,005	39.7	3,533	7.9
	合計	104,827	100.0	120,781	100.0	15,954	15.2

なお、参考のため提出会社の建設事業の状況は次のとおりである。

(単位：百万円)

			前第1四半期累計期間 自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日		当第1四半期累計期間 自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減比
受 注 高	建築	官公庁	2,560	15.6	1,355	4.7	△1,204	△47.1
		民間	12,817	78.0	26,557	93.3	13,739	107.2
		計	15,377	93.6	27,913	98.0	12,535	81.5
注 高	土木	官公庁	1,033	6.3	532	1.9	△500	△48.5
		民間	13	0.1	40	0.1	27	207.7
		計	1,046	6.4	572	2.0	△473	△45.3
高	合計	官公庁	3,593	21.9	1,888	6.6	△1,705	△47.5
		民間	12,830	78.1	26,597	93.4	13,766	107.3
		計	16,424	100.0	28,485	100.0	12,061	73.4
売 上 高	建築	官公庁	1,145	7.1	2,778	22.7	1,633	142.7
		民間	14,592	91.4	9,275	75.7	△5,316	△36.4
		計	15,737	98.5	12,053	98.4	△3,683	△23.4
上 高	土木	官公庁	233	1.5	161	1.3	△71	△30.6
		民間	—	—	40	0.3	40	—
		計	233	1.5	201	1.6	△31	△13.4
高	合計	官公庁	1,378	8.6	2,940	24.0	1,562	113.4
		民間	14,592	91.4	9,315	76.0	△5,276	△36.2
		計	15,970	100.0	12,255	100.0	△3,714	△23.3
繰 越 高	建築	官公庁	10,403	17.2	12,433	17.1	2,030	19.5
		民間	48,607	80.2	58,809	80.8	10,201	21.0
		計	59,010	97.4	71,242	97.9	12,232	20.7
高	土木	官公庁	1,564	2.6	1,533	2.1	△30	△2.0
		民間	13	0.0	—	—	△13	△100.0
		計	1,577	2.6	1,533	2.1	△43	△2.8
高	合計	官公庁	11,967	19.8	13,966	19.2	1,999	16.7
		民間	48,620	80.2	58,809	80.8	10,188	21.0
		計	60,588	100.0	72,776	100.0	12,188	20.1